
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 06/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 455 del 06/10/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 115 del 06/10/2023 
Proposta n. 652 del 25/09/2023 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria caditoie e griglie comunali e sistemazione area in Via Michelangelo 

Buonarroti Cup J17H23001200004 - Eurostrade snc 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07/12/2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati, tra 
cui il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 per il periodo 2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2023/2025, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 42 del 04/05/2023, è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 
2023/2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- questo ente si trova nella necessità di eseguire delle opere di manutenzione straordinaria ad 

alcune griglie e caditoie comunali, che non garantiscono il corretto deflusso delle acque 
metereologiche, causando disagi alla circolazione veicolare, e la presenza di rivi di acqua 
piovana superficiali; 

- questo ente è risultato aggiudicatario di un finanziamento per la realizzazione di un parco 

attrezzato per il fitness, individuato nell’area di proprietà sita in Via Michelangelo Buonarroti, e 
che per la posa in opera delle attrezzature e necessario procedere sistemazione meccanica 
dell’area;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 08/09/2023, con la quale si è approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento ”Lavori di manutenzione straordinaria caditoie e griglie 
comunali e sistemazione area in Via Michelangelo Buonarroti” per un imprto complessivo di €. 
15.000,00 ; 

Atteso che per l’affidamento dell’appalto di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 06/10/2023 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 18.082,28 (Iva e oneri previdenziali esclusi), è inferiore ad 150.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta presente alcuna 
Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 

DATO ATTO che con delibera di C.C. 19 del 26.06.2018 è stata disposta la partecipazione del 
Comune di Morro D’oro alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l. ed approvato l’accordo consortile 
contenente le modalità operative di funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi e per 
gli effetti dell’art.62 comma 1 del D.lgs.36/2023; 

DATO ATTO ALTRESÌ che come stabilito dall’art. 21 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., lo svolgimento 
delle procedure di affidamento deve avvenire esclusivamente in modalità telematica attraverso 
apposita piattaforma di e-procurement, nello specifico la piattaforma ASMECOMM, messa a 
disposizione da ASMEL Consortile Scarl; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere, 
tramite Portale telematico ASMECOMM un preventivo, secondo il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, a tre professionisti selezionati tra quelli 
regolarmente iscritti nel nostro Albo dei Fornitori istituito e disponibile sulla piattaforma “Albo 
fornitori e Gare “ASMECOMM. 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto, alla lettera di invito, è stata 
allegata la seguente documentazione: 

01. Istanza di partecipazione; 

02. Modulo offerta economica; 

03. Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

04. DGUE; 

05. Schema lettera commerciale; 

06. Progetto esecutivo; 

Visto che in data 22/08/2023 è stato acquisito il preventivo di spesa per il tramite del portale 
asmecom tutto gare, acquisito al prot. dell’ente al n. 8637, da parte dell’operatore economico 
Eurostrade snc di Zacchei Antonio & Gianni, con sede a Notaresco (TE) -Via Salarotta 1– P.Iva 
00660980673, il quale ha offerto un ribasso pari al 3.40% sull’importo posto a base di affidamento 
di € 8.252,46 (oltre costi della sicurezza pari ad € 480,37 e importo della manodopera per € 
2.854,24) e quindi un importo netto di €. 11.306,48 oltre iva al 22% per complessivi €. 
13.793,91; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP 
J17H23001200004; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZF73C6FAB1; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede con le risorse previste nel bilancio di previsione 
al capitolo 2749/1 “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI SCARICO ACQUE BIANCHE ED 
ATTRAVERSAMENTI STRADALI” per complessivi € 15.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 06/10/2023 

Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico Eurostrade snc di 
Zacchei Antonio & Gianni, con sede a Notaresco (TE) -Via Salarotta 1– P.Iva 00660980673, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Vista la dichiarazione del RUP in data 13/09/2023 sull’assenza di condizioni di conflitto 
d’interesse; 

Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata, come si evince da dichiarazioni sostitutive del 19/09/2023; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come si evince dal Durc emesso 
in data 31/07/2023 con protocollo INAIL_39813422 con scadenza al 28/11/2023; 

Visto che in data 21/09/2023 è stato consultato il casellario sulle annotazioni riservate ANAC; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare, tramite Decisione a Contrarre per le ragioni puntualmente specificate in premessa e 
qui approvate, all’operatore economico Eurostrade snc di Zacchei Antonio & Gianni, con sede 
a Notaresco (TE) -Via Salarotta 1– P.Iva 00660980673, il quale ha offerto un ribasso pari al 3.40% 
sull’importo posto a base di affidamento di € 8.252,46 (oltre costi della sicurezza pari ad € 
480,37 e importo della manodopera per € 2.854,24) e quindi un importo netto di €. 11.306,48 
oltre iva al 22% per complessivi €. 13.793,91, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023; 

2. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  Manutenzione straordinaria alle caditoie e 
griglie comunali 

b) oggetto del contratto: Affidamento di lavori 

c) forma del contratto: mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 
18 comma 1 D.lgs 36/2023 

d) clausole essenziali: contenute nel preventivo allegato alla presente, 
nonché nel capitolato speciale allegato  

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 11.306,48, 
oltre IVA, nella misura di legge; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 06/10/2023 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

Quota finanziamento: 

Capitolo 2749/1 Descrizione “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI SCARICO 
ACQUE BIANCHE ED ATTRAVERSAMENTI 
STRADALI” 

SIOPE  CIG ZF73C6FAB1 CUP J17H23001200004 

Creditore Eurostrade snc  Importo 13.793,91 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria caditoie e strade comunali 

 

      

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. di disporre e dare atto: 

– che il Responsabile del Progetto (RUP) incaricato ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 
è il Geom. Stefano Sacchini il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 
aggiudicatario; 

– che, a norma dell’Art. 114 comma 6 del D.Lgs 36/2023, il Geom. Stefano Sacchini è 
Nominato Direttore dei Lavori; 

7. di Dare atto che ai sensi dell’Art. 52 del D.Lgs. 36/2023“…1. Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

9. di Comunicare al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini del rispetto dell’art.3, c.5, della 
L.136/2010, quanto segue: 

- il CIG relativo alla procedura di gara è: ZF73C6FAB1; 

- il CUP relativo all’affidamento è: J17H23001200004; 

- il creditore è identificato al punto 2; 

- che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella fattura elettronica nel 
campo “Codice destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è 4XUOUB; 

12. di dare atto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 06/10/2023 

 - che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

 - che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 - che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: - che l'obbligazione giuridica 
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023 e che le 
liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 2023 - l'impegno di spesa e i 
termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di 
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 - che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023; 

10. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Morro d’oro non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

11. di disporre: 

- che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e,inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente rovvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensidell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n.33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12. di comunicare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ABRUZZO nel 
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso.”  

13. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

14. di trasmettere il presente atto: 

• Al Responsabile Unico del Progetto; 

• Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

• Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 652 del 25/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 06/10/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 06/10/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 652 del 25/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2749 363 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 13.793,91 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 06/10/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 861 

Il 21/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 455 del 06/10/2023 con oggetto: 

Decisione a contrarre per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 

caditoie e griglie comunali e sistemazione area in Via Michelangelo Buonarroti Cup J17H23001200004 

- Eurostrade snc 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 21/11/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


